
Via Fonteiana,125 -00152 Roma   06/121123785 - 86 

rmps24000n@istruzione.it - rmps24000n@pec.istruzione.it 

sito internet: www.liceomorgagni.edu.it 
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Liceo Scientifico Morgagni 

      
     All’Albo 
     Agli Atti dell’Istituto 

 
OGGETTO: Avviso pubblico 10812 del 13/5/2021 per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la 

dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM. 

CUP G89J21005750001  

CIG 91676686F5 

Codice progetto: A 03 40 Spazi e strumenti digitali per le STEM – Avviso n. 10812 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  Visto l’avviso n. 10812 del 13/5/2021 “per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la 

dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM”; 

VISTO  il Decreto del Direttore della Direzione Generale n. 201 del 20-07-2021 di approvazione della 

graduatoria STEM con cui sono approvati gli elenchi delle istituzioni scolastiche ammesse al 

finanziamento relativi all’avviso pubblico protocollo n. 10812 del 13 maggio 2021 per “la 

realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento 

delle STEM”; 

VISTA  la nota del M.I. 43717-10-11-2021 con la quale è stato assegnato al liceo Scientifico Morgagni 

un finanziamento di 16.000 €; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D. L.gs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.L. n. 77/2021 “Decreto semplificazioni” che prevede, in deroga all’art. 36 del D. Lgs. n. 

50/2016, la possibilità di applicare le procedure di affidamento diretto qualora la determina a 

contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento sia adottato entro il 30/06/2023; 

CONSIDERATO che ciascuna Istituzione Scolastica potrà utilizzare tali risorse, nell’ambito della propria 

autonomia, in funzione delle proprie concrete esigenze e nel rispetto delle finalità di utilizzo 

definite dalla norma; 

INDIVIDUATI i fabbisogni di acquisto di beni, servizi e lavori e gli interventi che si intendono realizzare e 

stabilito l’ordine di priorità di questi ultimi in base alle specifiche esigenze di questo contesto 

scolastico e al carattere di urgenza rispetto all’anno scolastico avviato; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti Web, consultazione 

Liceo Scientifico MORGAGNI - C.F. 80208110587 C.M. RMPS24000N - A50E345 - Liceo Morgagni

Prot. 0005392/U del 16/05/2022 13:22:22

Liceo Scientifico MORGAGNI - C.F. 80208110587 C.M. RMPS24000N - A50E345 - Liceo Morgagni

Prot. 0005392/U del 16/05/2022 13:22

http://www.liceomorgagni.edu.it/


 

 

 

listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MePA che per mail;  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare, quale affidataria, la Ditta Campustore S.R.L., Partita IVA 

02409740244, via Villaggio Europa 3, - 36061 - Bassano del Grappa (VI), che espone un 

prezzo congruo al mercato; 

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, Paola Gasperini, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4, ai fini 

dell’affido della fornitura, espleterà le opportune verifiche volte ad accertarne il possesso dei 

necessari requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 (verifica di 

apposita autodichiarazione resa dal fornitore ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 

della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445; verifica DURC; verifica di apposita dichiarazione 

relativa agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari ai sensi dall’art. 3 della legge 

n. 136/2010). La Stazione Appaltante si riserva di inserire nella nota di affido della fornitura, 

specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso 

dei requisiti prescritti, la risoluzione del rapporto di affido stesso e il pagamento in tal caso del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alla fornitura già eseguita e nei limiti dell’utilità 

ricevuta; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 101 del 25 gennaio 2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

servizi/forniture; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura ed il servizio che si intende 

acquisire; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente  

 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di aggiudicare l’affidamento diretto, tramite OdA su MePA, per la fornitura di dispositivi destinati 

alla fruizione delle attività STEM, come specificato: 

Descrizione Quantità Prezzo 

Unitario 

Prezzo 

totale 

LEGO Education SPIKE Prime - Set plus per 24 

studenti - FORMAZIONE INCLUSA 
1 4.100,00 4.100,00 

Arduino CTC 101 Full - Tecnologia creativa in classe 2 1.750,00 3.500,00 

Fotocamera a 360° 4k Ricoh Theta SC2 (14Mpx) 6 311,47 1.868,82 

Carrello mobile - 6 vassoi medi ad ampio spazio 1 516,92 516,92 

Crocodile Physics - Licenza site 1 1.040,00 1.040,00 

  Totale 11.025,74 

 

alla Ditta Campustore S.R.L., Partita IVA 02409740244, via Villaggio Europa 3, - 36061 - Bassano 

del Grappa (VI), per un importo pari a € 13.451,40 IVA inclusa; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

Roma 16/05/2022 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    (Prof.ssa Paola Gasperini) 


		2022-05-16T14:26:16+0200
	PAOLA GASPERINI




